instruya a quien corresponda con el propósito de que audite a la Secretaría de Desarrollo 
Agrario, Territorial y Urbano con el Registro Federal de Contribuyentes SRA750101RB7, 
debido a que en el ejercicio 2024, no se enteraron al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales 
de los Trabajadores del Estado un monto total de 64,184.60 pesos (Sesenta y cuatro mil ciento 
ochenta y cuatro pesos 60/100 M.N.) retenidos a los trabajadores por concepto de Seguridad 
Social; dependencia, con domicilio fiscal en Avenida Nuevo León, número 210, Colonia 
Hipódromo, Demarcación Territorial Cuauhtémoc, Código Postal 06100, Ciudad de México, a

[...]

SEDATU en el ejercicio 2024, en incumplimiento de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del Estado, artículos 21 y 22, párrafo tercero. 

2024-0-15100-19-0301-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 295,915.54 pesos (doscientos noventa y cinco mil novecientos quince pesos 54/100 
M.N.), más las cargas financieras generadas desde su disposición hasta su reintegro a la 
Hacienda Pública Federal (TESOFE), por concepto de pagos en exceso realizados por la 
Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano en el ejercicio 2024 que corresponden 
a 177,376.47 pesos (ciento setenta y siete mil trescientos setenta y seis pesos 47/100 M.N.) 
por concepto de sueldos y compensación garantizada a seis trabajadores después de la fecha 
de su baja; 101,871.45 pesos (ciento un mil ochocientos setenta y un pesos 45/100 M.N.) a 
un trabajador con licencia sin goce de sueldo, y 16,667.62 pesos (dieciséis mil  seiscientos 
sesenta y siete pesos 62/100 M.N.) por concepto de aguinaldo a dos trabajadores, en 
incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, 
fracciones II y III; del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, artículos 66, fracción III, y 132, párrafo primero y del Reglamento Interior de la